Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  Cooperativa  de  Crédito  Sicoob  PRO  pela
realização da premiação local do Concurso Cultural do Instituto Sicoob, ocorrido em 23
de outubro de 2024. Este concurso tem se destacado como uma valiosa iniciativa para
envolver escolas, alunos e a comunidade na promoção da cultura da cooperação.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 04/11/2024 Despacho em 04/11/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Cooperativa de Crédito Sicoob PRO pela
realização da premiação local do Concurso Cultural do Instituto Sicoob, ocorrido em 23 de outubro
de 2024. Este concurso tem se destacado como uma valiosa iniciativa para envolver escolas,
alunos e a comunidade na promoção da cultura da cooperação.

JUSTIFICATIVA:
Desde  sua  primeira  edição  em  2022,  o  concurso  tem  proporcionado  um  espaço

enriquecedor  para  que  estudantes  da  rede  pública  e  privada,  do  3º  ao  9º  ano  do  ensino
fundamental,  expressem  sua  criatividade  e  reflexões  sobre  temas  pertinentes  à  realidade  local.
Com a temática deste ano, "Atitudes simples, escolhas conscientes",  a Cooperativa conseguiu
estimular  a  reflexão  sobre  valores  fundamentais  como  cooperação,  sustentabilidade  e  senso  de
comunidade, impactando aproximadamente 2.300 alunos de 18 escolas, incluindo Ribeirão Preto.

As diversas categorias de participação — que vão desde desenhos a textos narrativos,
poemas e tiras em quadrinhos — permitem que cada aluno explore suas habilidades de forma
única,  promovendo  não  apenas  a  expressão  artística,  mas  também  o  desenvolvimento  de
competências essenciais para o futuro. A metodologia adotada, que valoriza o trabalho coletivo e a
orientação dos professores, demonstra o compromisso da Cooperativa com uma educação integral
e transformadora.

A Cooperativa Sicoob PRO também se destaca por suas ações complementares, como
palestras  e  contação  de  histórias,  que  reforçam a  importância  da  educação  cooperativista  e
financeira.  Essas  iniciativas  são  fundamentais  para  cultivar  valores  de  solidariedade  e
responsabilidade,  preparando  os  jovens  para  serem  cidadãos  conscientes  e  ativos  em  suas

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  Cooperativa  de  Crédito  Sicoob  PRO  pela
realização da premiação local do Concurso Cultural do Instituto Sicoob, ocorrido em 23
de outubro de 2024. Este concurso tem se destacado como uma valiosa iniciativa para
envolver escolas, alunos e a comunidade na promoção da cultura da cooperação.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 04/11/2024 Despacho em 04/11/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

comunidades.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de Novembro de 2024

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSDB ) - Autor